Karşılaştırılması
Sözlükte “oturmak” manasındaki ku‘ûd mastarından türeyen kâide (ço-

ğulu kavâid) “binanın üzerine dayandığı temel, hissî veya manevî bir şeyin
aslı, esası”1 anlamına gelir. Istılahta ise çeşitli şekillerde tarif edilmiştir.
Ebû’l-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Feyyûmî (v. 770/1368) kaideyi “za-
bıt” manasında kabul edip, “bütün cüzlerini içine alan külli bir emirdir”2
şeklinde tarif eder. Cürcânî (v. 816/1413) ise, “Cüziyyatın tamamını içine
alan küllî bir hükümdür”3 der. et-Tehânevî (v. 1158 h.), fakih ve usulcüler-
den naklen kaideyi şöyle tarif ediyor: “Kendisinden cüziyyatın ahkâmının
elde edilmesinde, onların hepsini içine alan külli bir emirdir.4 Mustafa ez-
Zerkâ ise kaideyi önceki tariflerden de yararlanarak, “kapsamına giren olay-
lar hakkında genel ve teşriî hükümler ihtiva eden, düsturî ve kısa cümleler-
le ifade edilen küllî ve fıkhî esaslardır”5 şeklinde daha kapsayıcı bir şekil-
de tarif etmektedir. Örneğin “Bir işten maksat ne ise hüküm ona göredir”;

1 Ebûl-Fazl Cemâlüddîn İbn Manzûr (ö. 711/1311), Lisânü’l-Arab, I-XV, Daru Sadır, Beyrut, h.1414,
III, s. 361.

2 Ahmed b. Muhammed El-Feyyûmî, el-Misbahu’l-Münîr Fî Ğaribi’ş- Şerhi’l-Kebir, I-II, el-Mektebetü’l-
İlmiyye, Beyrut, 1977, II, s. 510.

3 Ali b. Muhammed El-Cürcânî, et-Tarifât, (thk. İbrahim el-Ebyârî), Daru’l-Kitabi’l-Arabî, Beyrut,
1405 h., s.219.

Sabunî, usûl kaidelerini şöy-

le tanımlar: “Hükümleri asıllarından istinbat için konulan ve hakkında nass
bulunmayan yeni meselelere hüküm koymaya yarayan vecizelerdir”.23

Külli kaideler usûl kaidelerinden farklıdır. Bu farkı beyan edenlerin ba-
şında İzzüddîn b. Abdüsselâm’ın öğrencisi Karâfî (v. 684/1285) gelmekte-
dir. O, el-Furûk adlı eserinde şunları kaydediyor: “İslam hukuku usûl ve
fürû diye ikiye ayrılır. Usûl de “Usûlü Fıkıh” ve “Külli Kaideler” olmak üze-
re ikiye ayrılır:

a) Usûlü Fıkıh: Arapça lafızlardan neşet eden ve hükümlere delalet eden
kaidelerdir.

Ömer’in (r.a.), مقاطع الحقوق عند الشروط “Haklar, şartla-
rın koşulmasıyla ortadan kalkar”69 sözü bunlardan biridir. Bize kadar inti-
kal eden fıkhî ilkelerden biri Şüreyh’in (v. 76 h.), من شرط على نفسه طائعا غير مكره
-Her kim, baskı altında kalmaksızın gönüllü olarak, bir şart öne sü“ فهو عليه
rerse ona riayet etmesi gerekir” sözü, Katâde’nin (v. 117-118/735), كل شيء لا
-Kısasın olmadığı her diyet akile üzerinedir”70 sö“ يقاد (يقتص) منه فهو على العاقلة
zü ile Hayr b. Nuaym’ın, من أقر عندنا بشيء ألزمناه اياه “Kim yanımızda bir şeyi ik-
rar ederse onu (o ikrar ettiği şeyi) kendisine gerekli kılarız” sözüdür.

hammed), el-Mektebetü’l-Ezheriyye li’t-Turas, Kahire, s. 78.
75 Baktır, İslam Hukukunda Külli Kaideler, s. 33.
76 Suyûtî,, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, s. 10; İbn Nüceym,, el-Eşbâh ve’n-Nezâir, s. 16.
77 Kıssa şöyle anlatılır: Ebu Tahir ed-Debbâs, Hanefi mezhebine ait 17 kaide toplamıştı. Şafii olan Ebu

Said el-Herevî (458/1066), bunu haber alınca, ona doğru yola çıktı. Ebu Tahir âmâ idi. Cemaat ca-
miden çıktıktan sonra kapıyı örter ve bu kaideleri kendi kendine tekrarlardı. Ebu Said geldi ve bir
hasırın altına gizlendi. İnsanlar çıktıktan sonra, Ebu Tahir yine kapıyı örttü ve bu kaideleri tekrarla-
mağa başladı.

37 kaideyi toplayan “el-Usul” adlı risalesidir. Kerhî,
Ebu Tahir’in topladığı kaideleri alarak onlara ilavede bulunmuş ve külli
kaideleri müstakil bir risale halinde toplayan ilk kişi olma unvanını elde
etmiştir.78 Daha sonra “mukayeseli hukuk” dediğimiz “İlm-i Hilaf ’ın” kuru-
cusu olarak bilinen Ebû Zeyd ed-Debbûsî (v. 430/1039) gelmektedir. Onun
“Te’sisü’n-Nazar” adlı eseri fıkhî kaidelerle ilgili yazılmış eserlerin başında
gelmektedir. Eser yaklaşık yüz aslı/kaideyi içermektedir. Bunları da sekiz
ayrı başlık altında ele almaktadır.79 Ed-Debbûsî’yi es-Semerkandî (v. 540
h.) takip etmektedir.

VII/XIII. yüzyıl kavâid ilminin olgunlaşma dönemidir. Bu dönemde
birçok eser telif edilmiştir. Bu eserlerin başında İzzüddîn b. Abdüsselâm’ın
“Kavâidu’l-Ahkâm” adlı eseri gelmektedir. Eser, bu dönemde yazılanla-
rın hem ilki hem de en önemli ve doyurucusu olması hasebiyle önem arz
etmektedir. Eserde yaklaşık iki yüz yetmiş kaide tesbit edilmiştir.80 Daha
sonra İzzüddîn b. Abdüsselâm’ın öğrencisi Şehâbeddin el-Karâfî’nin (v.
684/1285) “Envâru’l-Burûk Fî Envâi’l-Furûk” adlı eseri gelir. Bu eser Malikî
fakihlerin külli kaide alanında yazdıklarının başında gelir. Bunları şu eser-
ler takip etmiştir:

- “el-Eşbâh ve’n-Nezâir”, İbnü’l-Vekîl eş-Şafiî (v.716 h.)81.
- “el-Eşbâh ve’n-Nezâir” ve “el-Mecmû‘u’l-Müzheb fî Kavâidi’l-Mezheb”,